Vers. 4. 4. DEPOSUIT VESTIMENTA ORNATUS SUI — modesti et incerti, quo ad luctum et pœnitentiam induita et ornata erat. Unde Græce est : *depositus vestimenta luctus*.

CIRCUMDATA EST GLORIA SUA; — id est gloriosa corona regia, cæterisque vestibus aureis ei gemmeis, utpote regalibus se induit. Sic Job cap. xix, vers. 9, ait : « Spoliavit me gloria mea, » quam explicans subdit : « Et abstulit coronam de capite meo » ; Job enim erat rex, et corona regia coronabatur.

Vers. 6. 6. ET SUPER UNAM QUIDEM INNITEBATUR, QUASI PRÆ DELICIIS (Græce ἡ τρυφερογιάνη, id est quasi delicate agens, delicate se regens) ET NIMIA TENERITUDINE CORPUS SUUM FERRE NON SUSTINENS. — Assumpsit Esther speciem hanc teneritudinis, ut per eam Assuerum commoveret ad misericordiam. Et vere erat tenera et debilis, tum ex sexu, tum ex jejunio, tum ex metu ; unde et corruit.

Vers. 8. 8. TRISTEM CELABAT ANIMUM ET NIMIO TIMORE CONTRACTUM; — noverat enim Darium esse terribilem, ac edictum ejus de nece Judæorum jam latum et promulgatum, ex lege Persarum, non posse revocari; rursum capitale esse regem adire, nisi quis ab eo vocatus esset. Quare sciens certum se adire capitum periculum, plena erat timore et trepidatione, ne res male cederet, ac rex excandescens juberet illico edictum suum de Judæis macrandis executioni mandari. Unde sequitur.

Vers. 9. 9. INGRESSA IGITUR CUNCTA PER ORDINEM OSTIA, STETIT CONTRA REGEM. — Verisimile est Estherem trepidantem non prope accessisse ad regem, sed terribili ejus aspectu conterritam stetisse eminus ad ostium, quod erat ex adverso regis in solio residentis. Unde cap. v, vers. 1, dicitur stetisse « in atrio domus regiæ, quod erat exterius contra Basilikam regis. »

Vers. 10. 10. CUMQUE ELEVASSET FACIEM, ET ARDENTIBUS OCULIS FUOREM PECTORIS INDICASSET, — quem conceperat, ait Josippus æque ac Josephus, ex eo quod Esther non vocata contra legem ad se ingressa es-

set, putans se ab Esthere contemptum. Reges Persarum enim magnam, imo divinam majestatem præ se ferebant, et magnam reverentiam, imo latram a suis exigebant, volentes adorari ut dii. Accedebat quod Darius natura erat cholericus et ferox, ut patet ex eo quod de ipso narrat Seneca, lib. III *De Ira*, cap. xvi : « Cum bellum, inquit, Seythis indixisset Orientem cingentibus, rogatus ab Obazo nobili sene, ut ex tribus liberis unum in solarium patri relinqueret, duorum opera uteretur, plusquam rogatus pollicitus, omnes se dixit illi remissurum ; et occisos in conspicu parentis abjecit, crudelis futurus, si omnes abduxisset. » Subdit simile de Xerxe Darii filio : « Qui Phythio, inquit, quinque filiorum patri unius vocationem petenti, quem vellet eligere permisit. Deinde quem elegerat, in partes duas distractum ab utroque viæ latere posuit, et hac victima lustravit exercitum. »

REGINA CORRUPT. — Suspicantur aliqui illam simulasse deliquium animi, ut iram regis flecteret. Verum pallor, et ea quæ secuta sunt, indicat verum fuisse deliquium. Nam, ut præcessit, ipsa accessit nimio timore contracta; deinde videns regem in tanta majestate scintillantibus et furibundis oculis se intueri, tremore perculta, quasi exanimata corruit. Majestas enim regia mire percellit accidentes ad eam. Narrarunt viri graves, qui alias neminem metuebant, solebantque cum Principibus bibere et familiariter agere, cum ad Philippum II Hispaniæ regem aliquid petituri accederent, ac rex in eos oculos suos cum regia gravitate defigeret, consternatos obmutuisse, ac licet rex comiter eos invitaret ut sua proponerent, tamen ne verbum quidem effari potuisse.

11. CONVÉRTITQUE DEUS SPIRITUM REGIS IN MAN- Vers. 11.
SUETUDINEM. — « Convertit, » tum per miserabilem aspectum collabentis reginæ, tum per internum instinctum et impulsum quo eum flectebat ad commiserationem, ut iram commutaret in mansuetudinem et blanditias. « Cor regis in manu Domini, quocumque voluerit inclinabit illud, » Proverb. xxi, 2; præsertim quia videbat Assuerus Estherem ex contemptu non accessisse, ut putabat, sed summe se metuere et revereri (hoc enim reges querunt), adeoque ex reverentia et tremore correre et deliquium pati.

12. QUID HABES, ESTHER? EGO SUM FRATER TUUS. Frater,
« Frater, » id est maritus qui te amo non ut maritus et dominus, sed ut frater, socius et æqualis. id est ma-
ritus.
Nota conjuges subinde se mutuo compellare fra- Car?

tres et sorores, idque partim pudicitiae et castitatis, partim benevolentiae et arcti amoris conjugalis causa, præsertim quia prima mundi post Adam et Eevam connubia fuere fratrum et sororum. Sic sponsa in Canticis a sponso vocatur soror : sic sapientia vocatur sponsa sapientis, *Sap.* viii, 2. Eadem amica et soror nominatur, *Proverb.* vii, 4. Denique (quod huic loco proprium est.) Persæ solebant sorores accipere in uxores, teste S. Hieronymo, lib. II *Contra Jovin.* Idem ex Herodoto, Agathia, Clemente, Alexandrino, Diogene Laertio docet Brissonius, libro II *De Regno Persarum*, pag. 214.

Vers. 15. 15. ET OSCULATUS EST EAM, — quasi sponsam dilectam, ut hisce blanditiis eam quasi examinem sibi redderet. Esther hic repræsentat B. Virginem, quæ Assuerum, id est Deum iratum toti generi humano ob peccata Adæ et posterorum adiens cum duabus ancillis, hoc est, cum duplii creatura, angelica scilicet et humana, ait S. Bonaventura, in *Speculo*, cap. III. Mystice cum duplii virtute et vita, activa scilicet et contemplativa, eumque obsecrans præ sacro numinis metu et reverentia quasi in deliquium corruit; sed Deus ei blandiens et osculans concessit quod postulabat, nimirum salutem generis humani, ideoque Filium suum ei dedit, ut in ea carnem assumens fieret hostia piacularis et Redemptor mundi. Hoc